



Tofta, det var här det började med gotländsk bowling och med från starten var Tom Siltberg och Bror Andersson.

# Gotländsk bowling firar 50 - Derbyfajt i mörkaste Småland!

**B**oken "100 år - 100 ögonblick" kom ut i samband med Svenska bowlingförbundets jubileum, 1909-2009. Nu skall gotländsk bowling fira 50-årsjubileum, 1965-2015.

- Vi tänker fira detta med en jubileumsfest på Uncle Joe's lördagen 7 november, säger Birgitta Siltberg, ordförande i förbundet. 1965 rullades de första kloten på Gotland, då i en hall i Tofta badrestaurang, men bara med tre banor dock. Det här föranledde IK Pärlan och Visby BK att spela derbymatcher på fastlandet 1966.

Jag träffade häromdagen Birgitta och Tom Siltberg samt Bror Andersson.

- Jag har jobbat i alla hallarna, och den bästa, trevligaste, var när vi flyttade in i Kopparsvik, säger Bror.

Han var inte enbart anställd i Visby-hallarna, han var en skicklig aktiv utövare, av många kallad stilbowlaren. Bror spelade så mjukt och fint, hördes knappast när klotet lämnade handen. Och meriterna var många. Femteplatsen i "World cups" riksfinal,

samt finalplats i SM smäller högt. Helt klart: En av topparna på Gotland när han var som bäst. I 100-årsboken finns ett avsnitt med gutnisk prägel. Rubriken löd: "Gotlandsderby i mörkaste Småland..."

**Båt och bil...**  
1966 debuterade IK Pärlan och Visby BK i nationellt seriespel. Det blev en fantastisk resa. Båt och bil till Hultsfred (!) för att derbyspela.

- Men det blev bättre efter några år. Vi hade Bingo hemma i Eskelhems bygdegård som gav de slantar som krävdes för att sen få flyga till matcher, via Bromma, sen ta oss till Kungsholmshallen, berättar Tom Siltberg. 1973 kom det verkliga lyftet: Andamålsenlig hall vid Kopparsvik, som betydde 2x4-spel, då på sex banor. Det blev sen ytterligare banor som med tiden möjliggjorde att spela en så kallad "rak åtta".

**Bowling på båt...**  
En fastländsk spelare uttryckte sig: "Jag sneglar ut genom fönstret, tror att jag spelar bowling på en båt...". Myshallen! Den ersattes

av Visby bowlingcenter på Oster och Visborgshallen (Soldathemmet), och nu är det Uncle Joe's som drar klotrullarna till sig för träning och matcher. Gotländska lag har upplevt många heta ögonblick under årens lopp. Jag tänker närmast på då IK Pärlan gick till Allsvenskan och då BK Rosen ställde upp i "Sverigestafetten" i Stockholm, segrade, och fick vinstchecken på 100 000 kronor. Gotland satte sig i allt större respekt, utmärkte sig i nationella och internationella sammanhang, tog medaljer i mästerskap, var riktigt i "smöret"...

**"Ove och Stefan.."**

"Jocke" Engström, var en av flera talangfulla spelare som redan i tidig ålder lyckades slå 1 005 poäng över fyra serier. Nu sysslar "Jocke" (flerfaldig svensk mästare i varpa) med borring av klot, är uppskattad. Jag frågar: "Vem är Gotlands genom tiderna bästa bowlare"? Svaret kommer blixtnabbt:

- Ove Jonasson och Stefan Berg, sen kommer många bra efter duon.

Ove kom från Amiki, Stockholm till Gotland, hade radat upp meriter som "Stor grabb", utsetts till "Årets spelare", vunnit EM-guld och massor av annat. 1976 fick Ove sällskap av Pärlan-talangen, vänster-spelaren Claes Gauffin. Det gällde JEM i Bryssel och guld i 5-manna och brons till Classe i 2-manna. I den intressanta 100-årsboken fanns sommararguten sen många år, Jan Törnqvist i redaktionen med formgivning och redigering. BK Rosen bildades 1972, plötsligt s e x (!) familjemedlemmar Segerlund i seriespel: Judit, Knut, Göran, Gerty, Lena och Rolf. Lite koll hit och dit ger också följande:

\*"Gugge" Engström slog sex nya distriktsrekord i Gotlands-klotet, totalt 2 580 poäng över 12 serier, snitt på 215 på serie. Jag kallade på "Gugge" som då hade sonen "Jocke" med sig till redaktionen. Varpa och bowling. Hallen blev träffpunkt.



Birgitta Siltberg är ordförande i GBF, hoppas på bra intresse när de 50 åren skall firas i Visby.

\*Stängas damlag nådde elitklass och i Malmgård var Allan Rundby den store pådrivaren. Syskonen Josefine och Charlotte Eliasson blev de stora affischnamnen. Nu är det Arvid Thomsson (elitmeriter från Ängelholm) och Benny Budin spelarna det talas om.

\*Pärlan var i svensk elit på herrsidan. Nu styr Peter Ahlin laget i Allsvenskan.

\*Asa Wetterlund, BK Rosen, slog igenom på fastlandet, närmast med dunder och brak. I London 1996 blev det mästerskaps-guld i 5-manna, och i svenska laget ingick även Diana Ekman från Stånga. Samma år tog hon SM-guld för juniorer Asa spelade med Sundbyberg, tog SM-guld med klubben 2003, 2005, 2007. Asa blev också stipendiat, Bowlingfonden.

\*Peter "Peppe" Engström var under flera år förbundskapten, för damer, för juniorer och U23.

\*Världsrekord sattes i Kopparsvik. "Peppe" Engström, Anders Hellberg & Co fick för sig: "Vi skall in i Guinness rekordbok". Sagt och gjort. Det blev 10 dygn spel, dag och natt, 240 timmar, 3 230 serier, 9 505 strikar ochb 515 104 poäng. Det lär också ha gått åt 200 meter plåster...

\*Allan Johansson, VBK, hade 279x2 serier, totalt 558



Borring av klot. "Jocke" Engström släpper inte bowlingporten, hjälper nu spelarna med kloten.

poäng, ö-rekord och i 70-iaens regionsfinal segrade Mikael Keinonen på nytt mästerskapsrekord över 8 serier - 1 664. Pappa Arvo har fått "svenskas" högsta utmärkelse, 29:e i ordningen. Det finns säkert mycket mera att berätta om, och helt säkert blir det mycket nostalgisnack på 50-årsfesten på Uncle Joe's 7 november.



Arvid Thomsson har fått sällskap i Stånga av Visby-flickan Annie Sjöndin, 15 år.